ita rursus **res publica** suum statum recepit.

repubblica D.1,2,2,24
Così di nuovo la **repubblica** recuperò il proprio stato.

RESCRIBO

et ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri praetorii peterent, ut sibi liceret respondere, **rescripsit** eis hoc non peti, sed praestari solere et ideo, si quis fiduciam sui haberet, delectari se populo ad respondendum se praepararet.

rescrivere D.1,2,2,49
E perciò l'ottimo principe Adriano, ad alcuni uomini di rango pretorio, i quali gli richiedevano che fosse loro lecito dare responsi, **rescrisse** che ciò non soleva essere richiesto ma essere prestato, e perciò era lieto se qualcuno, avendo fiducia in se stesso, si preparava a dare responsi al popolo.

RESCRIPTIO

Saepe audivi Caesarem nostrum dicentem hac **rescriptione**:
rescritto D.1,18,8,0
Spesso ascoltai il nostro Cesare il quale diceva che con un **rescritto** <contenente le parole>:

RESCRIPTUM

Si dominus in servos saevierit vel ad impudicitiam turpemque violationem compellat, quae sint partes praesidis, ex **rescripto** divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Baeticae manifestabitur.

rescritto D.1,6,2,0
Ove il padrone abbia infierito contro i servi e li costringa ad atti offensivi del pudore o a turpe violazione, da un **rescritto** del divo Pio ad Elio Marciano, proconsole della Betica, risulterà manifesto quali siano le competenze del preside.

RESIDUUS

Diem functo legato Caesaris salarium comitibus **residui** temporis, quod a legatis praestitutum est, debetur, modo si non postea comites cum aliis eodem tempore fuerunt.

residuo D.1,22,4,0
Avendo il legato di Cesare compiuto l'estremo giorno, ai membri del seguito è dovuto il salario del tempo **residuo**, che fu prestabilito dai legati, sempre che i membri del seguito non siano stati poi con altri nel medesimo tempo.

RESPICIO

sane si fiscalis pecuniaria causa sit, quae ad procuratorem principis **respicit**, melius fecerit, si absteineat.

riguardare D.1,16,9,0
Ovviamente, se vi sia una causa pecuniaria fiscale, che **riguarda** il procuratore del principe, avrà fatto meglio, se si sarà astenuto.

RESPONDEO

Massurius Sabinus in equestri ordine fuit et publice primus **respondit**:

dare responsi D.1,2,2,48
Masurio Sabino appartenne all'ordine equestre e fu il primo <di tale ordine> a **dare responsi** a titolo pubblico:

Et, ut obiter sciamus, ante tempora Augusti publice **respondendi** ius non a principibus dabatur, sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant:

rispondere D.1,2,2,49
E, si sappia di passaggio, prima dell'età di Augusto, il diritto di dare responsi a titolo pubblico non veniva dato da parte dei principi, bensì, coloro che avevano fiducia nei propri studi, **rispondevano** a chi li consultava;

RESPONSUM

cuius tamen scriptum nullum exstat, sed **responsa** complura et memorabilia eius fuerunt.

responso D.1,2,2,38
di lui tuttavia non è rimasto alcuno scritto, ma i suoi **responsi** furono parecchi e memorabili.

RESTITUO

Subnixa sunt etiam alio privilegio praefecti praetorio, ne a sententiis eorum minores aetate ab aliis magistratibus nisi ab ipsis praefectis praetorio **restitui** possint.

beneficiare della restituzione D.1,11,1,2
I prefetti del pretorio sono appoggiati anche ad un altro privilegio, che, avverso alle loro sentenze, i minori di età non possano **beneficiare della restituzione** <in integrum> ottenendola da altri magistrati, se non dagli stessi prefetti del pretorio.

Cassius Longinus non putat ei permittendum, qui propter turpitudinem senatu motus nec **restitutus** est, iudicare vel testimonium dicere, quia lex Iulia repetundarum hoc fieri vetat.

reintegrare D.1,9,2,0
Cassio Longino non reputa che, a colui che è stato rimosso dal Senato per turpitudine, e non è stato **reintegrato**, si debba permettere di giudicare o di dire testimonianza, perché la legge Giulia sulle concussioni vieta che ciò sia fatto.

ceterum si fidei eius committat, ut quandoque **restituat**, non oportet admitti fideicommissum, quia hoc non iudicio eius ad eum pervenit, sed principali providentia.

restituire D.1,7,22,1
Del resto, se gli fedecommettesse di **restituire** <tale quarta parte> quando che sia, il fedecommissario non si deve ammettere, dal momento che essa non perviene all'arrogato per decisione dell'arrogatore bensì per provvedimento del principe.

RETIA

itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, **retia** siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen

navigare.

rete D.1,8,5,0
Pertanto, far approdare ad esse la nave, legare le funi agli alberi ivi nati, asciugare le **reti** e ritirarle dal mare, deporvi qualche carico, è libero per chicchessia, così come navigare lungo il fiume stesso.

RETINEO

nam nepotes ex eo in avi naturalis **retinentur** potestate.

conservare D.1,7,40,0
Ciò che non accade così nell'adozione, infatti i nipoti nati dall'adottato sono **conservati** nella potestà dell'avo naturale.

nam furiosus licet uxorem ducere non possit, **retinere** tamen matrimonium potest:

mantenere D.1,6,8,0
infatti, sebbene il pazzo non può prendere moglie, può tuttavia **mantenere** il matrimonio;

hunc magistratum, quoniam summam potestatem habebat, non erat fas ultra sextum mensem **retineri**.

tenere D.1,2,2,18
Poiché questa magistratura comportava la potestà suprema, era nefasto **tenerla** per più di sei mesi.

nec is nepos in patris revertitur potestatem, quem avus **retinuerit** filio dato in adoptionem, quem denuo redadoptavit.

tenere con sé D.1,7,41,0
Né ritorna in potestà del padre quel nipote che l'avo abbia **tenuto con sé**, avendo dato in adozione il figlio che in seguito abbia riadottato.

neque vellent deinceps sufficere magistratibus, ut ipsi et factio sua perpetuo rem publicam occupatam **retineret**:

trattenere D.1,2,2,24
e non volendo che in seguito le magistrature sostituissero, per **trattenere**, essi stessi e la loro fazione, perpetuamente occupata la cosa pubblica,

RETRO

Si de interpretatione legis quaeratur, in primis inspiciendum est, quo iure civitas **retro** in eiusmodi casibus usa fuisse:

precedentemente D.1,3,37,0
Se si indagli sull'interpretazione di una legge, in primo luogo si deve esaminare quale diritto la città abbia **precedentemente** usato in casi dello stesso tipo:

REUS

nec liberandi igitur **reos** ius, cum accusari apud eum non possint.

imputato D.1,16,6,0
né, quindi el diritto di liberare gli **imputati**, non potendo questi essere accusati presso quell'altro.

REVERTO

mortuo eo nepos in patris non **revertitur** potestatem.

ricadere D.1,7,41,0
Se un padre abbia emancipato il figlio, dal quale abbia in potestà un nipote, e poi abbia adottato il

figlio, una volta che egli sia morto, il nipote non **ricade** in potestà del proprio padre.

ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerunt, et si vel durius habitos quam aequum est vel infami iniuria affectos cognoveris, veniri iube ita, ut in potestate domini non **revertantur**.

ritornare D.1,6,2,0
Pertanto, svolgi la cognizione sulle accuse di coloro che, della servitù di Giulio Sabino, si sono rifugiati presso la statua, e se avrai cognizione che essi siano stati trattati più duramente di quanto fosse equo, o colpiti con ingiuria infame, ordina che siano venduti, così che non **ritornino** sotto la potestà del loro padrone.

sed si fingamus afuisse maritum verbi gratia per decennium, **reversum** anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium.

tornare D.1,6,6,0
Ma, se ipotizziamo che un marito sia stato assente verbi gratia per dieci anni e, **tornato**, abbia trovato in casa propria un bambino di un anno, ci pare bene il parere di Giuliano, secondo cui questi non è figlio del marito.

REVOCO

mox cum **revocata** est plebs, quia multae discordiae nascebantur de his plebis scitis, pro legibus placuit et ea observari lege Hortensia:

richiamare D.1,2,2,8
Subito dopo che la plebe fu **richiamata**, poiché su questi plebisciti nascevano molte discordie, con la legge Ortensia parve bene che anch'essi fossero osservati come leggi:

REX

Et quidem initio civitatis nostrae populus sine lege certa, sine iure certo primum agere instituit omniaque manu a **regibus** gubernabantur.

re D.1,2,2,1
Ed invero, all'inizio della nostra città, il popolo dapprima cominciò ad agire senza legge certa, senza diritto certo e tutte le cose erano governate dalla mano dei **re**.

RIPA

Riparum usus publicus est iure gentium sicut ipsius fluminis.

riva D.1,8,5,0
L'uso delle **rive** è pubblico per diritto delle genti, come quello del fiume stesso.

ROGO

penes quos summum ius uti esset, lege **rogatum** est:

fare una rogazione D.1,2,2,16
Si fece **una rogazione** di legge affinché presso di loro fosse il diritto supremo.

quae species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogatur, an velit eum quem adoptaturus sit iustum sibi filium esse, et is qui adoptatur **rogatur**, an id fieri patiatur.

interrogare D.1,7,2,0
 questa specie di adozione è detta "arrogazione" perché colui che adotta viene rogatus, cioè interrogato, se voglia che colui che stia per essere adottato divenga suo figlio legittimo; e colui che è adottato viene **interrogato** se permette che ciò avvenga.

ROMANUS

qui tamen ne per omnia regiam potestatem sibi vindicarent, lege lata factum est, ut ab eis provocatio esset neve possent in caput civis **Romani** animadvertere iniussu populi:

romano D.1,2,2,16
 venne fatto sì che nei loro confronti vi fosse appello al popolo e che, senza l'autorizzazione del popolo, non potessero punire con la pena capitale un cittadino **romano**;

ROSTRUM

quas in tabulas eboreas perscriptas pro **rostris** composuerunt, ut possint leges apertius percipi:

rostro D.1,2,2,4
 I dieci misero insieme queste leggi, scritte integralmente su tavole eburnee, <collocate> davanti ai **rostri**, cosicché potessero venire apprese in modo più accessibile.

RURSUS

ita **rursus** res publica suum statum recepit.

di nuovo D.1,2,2,24
 Così **di nuovo** la repubblica recuperò il proprio stato.

RUSTICUS

eodem numero sunt et iura praediorum urbanorum et **rusticorum**, quae etiam servitutes vocantur.

rustico D.1,8,1,1
 Sono nello stesso novero anche i diritti dei predii urbani e **rustici**, che sono chiamati anche "servitù".